047
AID100 外接报警与显示仪
安装使用说明书 V1.0
上海安科瑞电气股份有限公司
申      明
  版权所以有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落、章节内容均不
得被摘抄、拷贝或以任何形式复制、传播，否则一切后果由违者自负。
  本公司保留一切法律权利。

通讯方式 RS485 接口   MODBUS-RTU 协议
显示方式 数码管显示
五.型号说明
AID—□□□
六.安装与接线
6.1 AID100 外形及安装尺寸  (单位：mm)
1 2 21 22
+ - A B
6.2 AID100 安装方法
示意图如下：
设计序号
企业产品代号：安科瑞外接报警与显示仪
底视图 正视图 侧视图
                                                                                  上海安科瑞电气股份有限公司
3
6.3 AID100 接线方法
电源、通讯端子
6.4 注意事项
6.4.1 绝缘监测仪应安装于中央控制面板中，采用直板安装方式。
6.4.2 安装接线时应按接线图进行接线，最好用铜线线头接入，并将螺钉拧紧，避免因接触不
良而导致仪表工作不正常。
6.4.3 通讯接线
该监控装置提供异步半双工 RS485 通讯接口，采用 MODBUS-RTU 协议，各种数据信息均可
在通讯线路上传送。与 AIM-M100 绝缘监测仪通讯连接时建议使用三芯屏蔽线，线径不小于
0.5mm
2
，分别接 A1、B1、COM2（COM2 可不接线），屏蔽层接大地，布线时应使通讯线远离强
电电缆或其他强电场环境。
建议最末端监控装置的 A、B之间加匹配电阻，推荐阻值为 120Ω。
七.编程与使用
7.1 面板说明
面板图如下：
1 2
-
21 22
  +
电源 RS485
B A
产品型号
数码管显示
LED 指示灯
按键
                                                                                  上海安科瑞电气股份有限公司
4
7.2 按键功能说明
  装置共有五个按键，分别为菜单回车共用键、上键、下键、自检键和消音键。
按键 按键功能
消声键 当有报警产生时，按下此键可以消去报警声音。
上键、下键 编程模式下，用于个位数的增加或减少。
自检键 非编程模式下，用于启动仪表自检功能。
菜单回车合用键 非编程模式下，按该键进入编程模式；
编程模式下，当回车确认键使用。
7.3 操作说明
7.3.1 按键操作
（1）AID100 开机默认有 5秒的时间来读取主机的数据，此时绝缘电阻值和变压器负荷率
所显示的是初始值 0。如果连续 5次没有读到主机的数据，则 AID100 的系统绝缘电阻显示 Err，
变压器负荷率显示 Err；此时，声音报警启动，所有发光二级管闪烁。
（2）如果正常读取到主机发送的数据，则在系统绝缘电阻里显示系统的绝缘电阻值，在
变压器负荷率里显示当前系统的负荷情况。
（3）当系统正常运行时，按下自检键，启动 AIM-M100 绝缘监测仪自检，AID100 响应绝缘
监测仪自检的结果和报警状态，自检结束后，AID100 回归正常运行状态。
7.3.2 编程菜单
界面显示 数值范围 说明
无 退出